UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales**

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

48. De potestate Episcopi in ordinibus conserendis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

Examinatores promouendorum ad Ecclesias Parochiales vocabuntur ad Synodum Prouincialem, rationem sui officij redditori. Et si qua aduersus eos accusatio orta fuerit: & de ea conuicti sint, arbitrio Synodi grauius puniantur. *Ex Concil. Trid. Sess. 24. c. 18.*

Synodus itidem Prouincialis, arbitrio suo pœnas constituet aduersus Visitatores, qui in procuracionibus ob visitationes accipiendis, contra Canones fecerint. *ex Concil. Trid. eadem Sess. c. 3. ad finem.*

Eliget etiam Iudices, qui inquirant in Clericis concubinas habentes. *ex Concil. Trid. Sess. 15. c. 14.*

Si quis de factis Imaginibus, & reliquis Sanctorum aliquid abusus extiterit, iudicabit Synodus Prouincialis, an extirpari, an corrigi, an permitti debeat, & possit. *ex Concil. Trid. ead. Sess. ca. de inuocat. Sancto.* Abusus item, qui circa Indulgentias in Diœcesibus fuerint, quæ à singulis Episcopis diligenter corrigentur, & in Synodo Prouinciali referentur: sint ut ab alijs quoque Episcopis cognita, & statim ad Romanum Pontificem referantur. *ex Concil. Trid. ead. Sess. c. 26.*

Concedit etiam Synodo Prouinciali, Concilium Tridentinum potestatem, ut in forma examinationis facienda, ijs, qui ecclesijs parochialibus præficiuntur, aliqua addere, vel remittere possit, præter formam ab ipso Concilio Tridentino constitutam. *ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 19.* Potest etiam statuere Synod. Prouincialis, si pro regionis more iudicauerit expedire, ut vacante Parochiali ecclesia, quæ sit in patronatu alicuius, vocentur edictis publicis quicumque ad beneficium illud examinari uoluerint. *ex Concil. Trid. Sess. 23. cap. 18.*

Potest itidem Synodus prouincialis aliquem Prælatum constituere, qui uisitet Ecclesias, quæ nullius diœcesis esse uidentur, uidelicet eas, de quibus non constat, quæ ex uicinis episcopis propinquiores sint. *ex Concil. Trid. ead. Sess. cap. 9.*

Iudicabit quoque Synodus Prouincialis de licentis datis alicui episcopo, ut abesse possit: & cauebit ne quis eo iure abutatur: & prouidebit, ut pœnis Canonice delinquentes puniantur. *ex Concil. Trid. Sess. 23. cap. 1. de Reformatione.*

Nono quaeritur, An Synodus Prouincialis possit aliquid statuere, & definire? Gratianus *distinctione decima octaua, in principio*, scripsit: Synodos Episcoporum tantummodo posse corrigere mores, & curare, ut quæ Canonibus statuta sunt, seruentur. Sed minime est dubitandum, quin Synodus Prouincialis possit aliquid statuere, & definire, non quidem, quod sit contra ius commune, sed quod sit præter illud: uidelicet addendo, declarando.

Decimo quaeritur, Quid in Diœcesana synodo sit tractandum? In primis recitabitur Decretum positum in Concilio Tridentino, *Sess. 23. de Residencia eorum, qui sunt Ecclesijs præfetti.*

Deinde eligentur Iudices, quibus per summum Pontificem cause committi, & delegari queant. *ex Concil. Trid. Sess. 23. cap. 10.*

Item eligentur hi, quorum exacto examine subiciantur, qui ad ordines, vel Parochiales Ecclesias, aliaue beneficia sunt promouendi. *ex Concil. Trid. Sess. 24. cap. 18.*

Eligendi quoque sunt uiri probi, & idonei, quorum cura sit, nulla tamen cum iurisdictione, simpliciter omnia & singula per totam diœcesim, sedulo, & diligenter inquirere, & seruari, quæ correctionem, & emendationem desiderant, & ea ad Episcopum deferre, ut opportune prouideat: solent hi Synodales testes, vel Visitatores appellari. *Capitulum, Sicut olim, de Accusatione, cap. 1. Non debetur, distinctione octaua, & tot constituentur, quot episcopus pro diœcesis, & Ciuitatis amplitudine iudicabit. Nam ultra septem viros potest constituere. cap. Epist. in Synodo, vigesima quinta, quaestio. sexta.* Proxima autem sequenti Synodo reuocandi erunt, alijque eligendi. *Hesien. & Ioannes Andreas, cap. 1. Sicut olim, de Accusat. Porro Synodales testes*

*Acq. instit. Moral. Pars 2.*

electi in manibus Episcopi a Synodo præfidentis, iurando sese obstringent promittentes super reliquas Sanctorum, quas manu tangent, se quicquid nouerint, uiderint, vel postea inquisierint, quod contra Dei uoluntatem, & rectam Christianæ Religionis normam hactenus factum fuerit, & deinceps fieri in illa Parochia, quod ad cognitionem ipsorum quocumque modo peruenit, si indicatum eis fuerit Synodalem causam esse, & ad Episcopum ministerium pertinere, id Episcopo, vel eius speciali delegato patefacturos, neque id se amore, pretio, metu, aut sanguinis, aut affinitatis causa ullo modo celaturos.

Potestas quoque facta est Episcopis à Concilio Tridentino, *Sess. 25. cap. 4. de Reformatione*, ut in Synodis diœcesanis possint pro sua conscientia prouidere ijs ecclesijs, in quibus, vel tam magnus celebrandarum Missarum numerus, defunctorum dispositionibus impositus fuerit: ut illi oneri singulis diebus satisfieri nequeat, vel quæ constituta est illis Missis celebrandis elemosyna, adeo tenuis est, ut non facile inueniatur, qui uelit huic se oneri subijcere, unde pereunt pia testantium uoluntates, & eorum conscientie grauantur, ad quos prædicta pertinent. In his igitur ampla facultas datur episcopis synodi diœcesanæ, statuendi quicquid ad Dei honorem, & cultum, & ecclesiarum utilitatem magis uideant expedire. Ita tamen, ut eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui pro suarum animarum salute legata ad pios usus reliquerunt.

Ultimo quaeritur, an possit synodus diœcesana, statuta perpetua concedere? Potest, *cap. ut animarum, de constit. ut ibi Glos. & alij, & Glossam cap. si quis uenerit, de Maior. & obed. cap. super his, eod. titul. & Felin. ibi.* non quidem, quæ sint contra, sed præter, vel secundum Ius commune: ac prouideat ea, quæ ad rectam gubernandam rationem spectant, & quæ ad continendum, & augendum in Fide, & Religione, & bonis moribus Clerum, & Populum. Sed nunquid episcopus suis constitutionibus tenetur? Minime. *Ioan. Andr. in cap. cui licet de regul. iur. in sexto, Alexand. Inson. Decius. leg. prima. ff. quod quisque iuris.* An possit Episcopus à suis Constitutionibus aliquos soluere, hoc est, cum aliquibus dispensare? Potest: non tamen ita ut alteri quaesitum ius auferat. *Cardinal. Zarabel. consil. 30. Siluest. dispensatio, quaestione decimatercia.*

## CAP. XLVIII.

### De Potestate Episcopi in ordinibus conferendis.

**P**ENES Episcopos, & alios superiores est potestas ordines Ecclesiasticos conferendi: quæ propria est ipsorum, neque alterius cuiusquam, nec eam episcopus, nisi per consecrationem assequitur, cum ad ordinem, non ad iurisdictionem spectet. *e. Transmissum, de elect. ubi Glossa, & alij.*

Primo quaeritur, Quisnam possit iure ordinare? Respondet, episcopum, & alios eo superiores Antistites. *S. Thom. & alij Theologi in 4. dist. 25.* oportet tamen ex necessitate iuris diuini, ut episcopus sit baptizatus, alioquin enim nec ordines conferre, Christus, aut sacrificium agere, nec absolueret potest. Ordinati tamen ab illo, absoluti, salui sunt propter fidem Sacramenti, *cap. Veniens, de Presbytero non baptizato.* Non tamen ex necessitate iuris diuini requiritur, ut sit confirmatus. Unde si is qui confirmatus non est, ordinetur, vel ordinet, recipit, vel confert ordinis characterem. Oportet itidem, ut habeat ordinem, quem conferre intendit, alias eum dare non poterit. Unde si Diaconus, aut Subdiaconus quis non sit, episcopalem characterem recipit, si consecratur episcopus, & omnes ordines potest conferre, præter eum quem non habet. *Raynerius, & alij in c. Gratia. l. q. 1. Siluest. ordo. 2. q. 1. icite*

tamen non potest suo officio fungi etiam quod attinet ad ordines, quos suscepit, antequam recipiat ordinem prae-terminatum. *Hoffi. Ep. Silu. loco citato.* Vtrum vero requiratur ex necessitate iuris diuini, ut episcopus, antequam consecratur, sit Sacerdos; superius dixi, cap. 9.

Secundo quaeritur, an Presbyter Parochialis iure possit dare primam tonsuram laicis sibi subiectis? Sunt duae opiniones. Vna est asserentium posse dare. *Panormitan. in cap. Quanto, de consuetudine, Et in cap. Cum contingat, de ara. Et qualis ordinat. Sic etiam Hugo, Reyrerius, Innocentius eod. cap. cum contingat. Sic etiam Archidiaconus, in cap. Nullus Episcopus de temporibus ordinat. in sexto.* Altera est opinio dicentium non posse. Ita *Goffred. Et teste Siluest. S. Antoni. fecutus Petrum Paludan. Sic Angel. ordo. 2. nu. 1. Et Siluester Ordo 3. quast. 2. & hoc habet vltus Romanae Ecclesiae: nunquam enim visum est Sacerdotem Parochialem, primam tonsuram contulisse, aut iurisdictionem episcopalem habuisse. Possunt tamen ij, qui iurisdictionem episcopalem habent, primam tonsuram conferre laicis sibi subiectis, qualem habent Cardinales, qui episcopi non sunt, in Ecclesia sui tituli, Ioan. Andreas, Et Antonius in cap. Cum contingat, supra citato, Angelus, Et Siluest. loco citato.*

Tertio quaeritur, an Episcopus possit ordinare alienos subditos sine licentia Ordinarij? Non potest, e. eos. de tempor. ord. in 6. suos tantum subditos potest episcopus ordinare, hoc est, eos, qui ex diocesi originem ducunt, vel beneficium in ea possident, vel domicilium habent. Cuiusmodi sunt, qui partem rerum suarum maiorem habent, aut saltem non minorem, quam in alia diocesi. Potest enim aliquis duo domicilia, duobus in locis habere, si in vtroque loco res suas pariter locauerit. l. Assumptio. ff. ad municipalem. Sit tamen inter episcopos talis, & tanta amicitia fuerit, ut bona fide credat vnus alterum ratam habitationem ordinationem, tunc poterit ille ordinare subditum alterius: sicut constat ex cap. Lugdunensis, nona quaestione tertia. Urbanus, Epiphanius Episcopi exemplum sequutus, qui Clericos ex diocesi sancti Chrysostomi ordinavit, Lugdunensi Parochiae Clericos, ab alienis episcopis ordinatos, admittendos esse scripsit. Si Queres, an possit episcopus ordinare familiarem suum sibi non subditum? De hoc Synodus Tridentina sess. 23. c. 9. statuit, ut non possit, nisi fuerit secum triennio commoratus, & nisi beneficium, quacunq; fraude cessante, statim re ipsa illi conferat, consuetudine quacunq; etiam immemorabili non obstante.

Quarto quaeritur, Quam poenam iuris contrahat episcopus ordinans alienum subditum, sine expressa, vel tacita, v. superius dixi quaestione tertia, sui Ordinarij licentia? Respondeo, si id faciat scienter, vel affectata ignorantia, vel quouis alio figmento quaesito, nullos ordines posse conferre per annum integrum, & continuum, & eius Clerici, toto eo tempore postquam manifesta videlicet per euentiam facti, vel sententiam iudicis, vel propriam confessionem in iudicio huiusmodi suspensio fuerit, poterunt, sine vlla ipsius licentia, ab alijs episcopis vicinis in ipsorum diocesi rite alias, & Canonice ordinari, cap. eos de temporibus ordinationum, in sexto, Et ibi Glossa. Qui vero primam tonsuram alieno subdito dederit, sine licentia sui Ordinarij, iure suspensus est per annum integrum à potestate conferendae primae tonsurae duntaxat. e. nullus Episcopus de tempor. ord. in 6.

Dubiae quaestiones est, An Episcopus, cuius subditus ab alieno episcopo fuit ad ordines promotus, possit ratam habere eam promotionem, ita ut valeat ad legitimum vsum, & executionem Ordinis suscepti? Glossa in capitulo, Salonitana, distinctione sexagesima tertia in verbo, ac si me, & Probus in capitulo primo. De temporibus ordinationum, in sexto. affirmant posse. Sed contrarium senserunt Paris. consil. 136. quod incipit, stante defectu, libro quarto, & Rebuff. in Praxi tit. de Formula dimissoria, num. 12. Et 13. Haec sententia est tenenda: nam quod initio visum fuit, non debet tractu temporis conualescere: non debet quis ratum